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 → krijimi i ekspertëve në inxhinierinë  
e automobilave 

 → krijimi i stafit me aftësi të shkëlqyera 
duke zbatuar skenarë  
inovativë të të mësuarit 

 → rritja e punësueshmërisë së studen-
tëve dhe përmirësim i njohurive të  
akademikëve 

 → përmirësim i bashkëpunimit  
universitet-sipërmarrje 

 → krijimi i gjashtë qendrave të  
kompetencave për rritjen e  
ndërgjegjësimit mbi lëvizshmërinë  
e qëndrueshme 

 → krijimi i një rrjeti ndërkombëtar për  
të rritur ndikimin ekonomik

Projekti INTEC synon të nxisë komuniki-
min ndërmjet universiteteve dhe grupeve 
të ndryshme të interesit në fushën e 
lëvizshmërisë së qëndrueshme në nivel 
lokal, kombëtar por edhe bazë ndër-
kombëtare. 

Nëpërmjet trajnimeve intensive njohuritë 
e stafit akademik dhe studentëve do të 
rriten. Qendrat Ndërkombëtare të Kom-
petencave Inxhinierike do të veprojnë 
për të rritur njohuritë dhe bashkëpunimin 
me palët e interesuara. Ndërgjegjësimi 
mbi rëndësinë dhe përpjekjet e lëviz-
shmërisë së qëndrueshme dhe transpor-
tit në mes të qytetarëve do të rriten.  

OBJEKTIVAT KRYESORFOKUSI
Përparimi në lëvizshmërinë e qëndru-
eshme është adresuar në Axhendën per 
2030 për Zhvillimin e qëndrueshëm. 

Projekti INTEC trajton mungesën e aftë-
sive multidisiplinare dhe bashkëpunimin 
ndërmjet palëve të interesuara në fus-
hën e lëvizshmërisë së qëndrueshme për 
të gjeneruar një ndikim pozitiv mbi zhvil-
limin e gjelbër rajonal në Shqipëri (AL) 
dhe në Mal të Zi (ME).

Qëllimi i projektit është të krijojë të 
diplomuar të përshtatshëm për tregjet 
aktuale të punës dhe për të nxitur zhvil-
limin e qëndrueshëm.  Kështu, aftësitë 
teknike si dhe soft skills trajnohen me 
konceptet inovative të të nxënit dhe 
mendësi sipërmarrëse.

Projekti parashikon krijimin e gjashtë 
Qendrave Ndërkombëtare të Kompeten-
cave Inxhinierike në Universitetet part-
nere në Shqipëri dhe Malin e Zi.  

PËRMBLEDHJE

GRUPET KRYESORE  
TË SYNUARA

INSTITUCIONET E 
ARSIMIT TË LARTË

SHOQATAT 
AUTOMOBILISTIKE

INDUSTRITË STUDENTËT DHE 
SHOQATAT E TYRE

STAFI 
AKADEMIK

Krijimi i një ndikimi të qëndrueshëm në 
drejtim të njohurive teknike për të ofruar 
mundësi trajnimi praktik në fushën e  
lëvizshmërisë së qëndrueshme.

REZULTATI KRYESOR


